Selain itu, penelitian ini juga menggunakan
referensi sekunder dari buku dan artikel yang membahas pemikiran kedua
tokoh dalam konteks pendidikan Islam. Analisis data dilakukan dengan cara
interpretasi dan komparasi antara kedua pemikiran tersebut.

FINDINGS AND DISCUSSION
AL GHAZALI

Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali lahir pada tahun
1058 M (450 H) di Thus, Persia (sekarang Iran). Ia dikenal sebagai salah satu
ulama besar dalam bidang filsafat, tasawuf, dan pendidikan Islam. Sejak kecil,
Al-Ghazali telah menunjukkan kecerdasan luar biasa, sehingga ia menuntut
ilmu dari berbagai ulama terkenal pada masanya (Watt 1953).

Pada masa ini, ia lebih mendalami
tasawuf dan menulis karya-karya besarnya seperti Ihya' Ulum al-Din. Setelah
bertahun-tahun mengembara, ia kembali ke kampung halamannya di Thus dan
menghabiskan sisa hidupnya di sana hingga wafat pada tahun 1111 M (505
H)(Frank 1994).

Konsep Pendidikan Menurut Al-Ghazali, Al-Ghazali memandang
pendidikan sebagai proses penyucian jiwa dan pendekatan kepada Allah. Ia
menekankan pentingnya moralitas dalam pendidikan dan menyatakan bahwa
ilmu harus digunakan untuk mendekatkan diri kepada Allah.

IBNU SINA

Ibnu Sina sendiri memiliki nama yang begitu panjang, yaitu “Abu Ali al
Husain bin Abdullah bin Hasan bin ali bin Sina”. Ia dilahirkan pada sebuah
kota kecil bernama Afshana di samping wilayah Bukhara Uzbekistan pada
periode 370 H/980 M, Ibnu Sina sendiri memiliki keluarga yang lengkap dan
penganut Syiah Isma'illiyah yang taat. Ia memiliki seorang ayah bernama
Abdullah dan seorang ibu bernama Astarah (tirto 2024).